quant aux conversions, ces propositions contingentes seront comme les autres pro- 

positions ,. 

E ciò basti per lo scopo propostomi, delle proposizioni, e passo a dire dell’ele- 

mento del termine. 

(S 

» 

ES 

Il Termine (590s). Questo è definito da Aristotele (ibidem), così: °O0g0v dè xa4@ 

sis dv diadvetar i r96va015, oiov TÒ te xatnyogovuevov zai tò rad’oò xatnyogettar 

7) agoondeuévov 7) diargovuevov toù eivar raè ui) sîvar. Ossia: Io chiamo termine 

quello in cui la proposizione si scioglie, cioè l’attributo, e quello a cui si attribuisce, 

sia che si aggiunga sia che si separi l’essere o il non essere (nella traduzione latina : 

“ Terminum vero appello in quem dissolvitur propositio, ut attributum et id cui at- 

“ tribuitur, sive adiiciatur sive separetur verbum esse vel non esse ,). L’attributo e 

quello a cui si attribuisce sono ciocchè comunemente chiamiamo il predicato ed il 

soggetto. i 

Ciocchè è qui allegato intorno al termine concerne il concetto e la definizione 

del medesimo. Ma vi sono altre particolarità essenziali che si riferiscono ad esso. 
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Se non che, come queste si riferiscono più direttamente al Sillogismo, e si inten- 

dono meglio dopo aver detto di questo, così io passo a dir prima di questo. 

IL Sillogismo (cvAAoyiouds). — Prima di venire ad Aristotele stesso, è bene 

ricordare un importante luogo di Boezio, il qual luogo è tanto più importante, in 

quanto si riferisce alla natura non solo del Sillogismo, ma anche degli Analitici, che 

sono la teoria del Sillogismo stesso. 

“ Duo sunt, dice Borzro (1), in syllogismo, tamquam in homine corpus et animus. 

“ Im corpore est materia et dispositio ac ordo partium: in animo vis et vita et 

“ actio. In superioribus Analyticis (Primi Analitici) Aristoteles velut de syllogismi 

“ praecipit corpore, hoc est, de partibus, deque illarum nexu et compositione : ideoque 

“ priora nominantur. In his autem posterioribus, hoc est, interioribus, et magis re- 

“ conditis de anima ipsa syllogismi, nempe de demonstratione, de vi et efficacia 

“ rationis. Analytici libri sub Aristotelis nomine multi olim circumferebantur, sed hi 

“ quatuor ex orationis filo, totiusque praecipiendi rationis modo ac facie, Aristoteli 

“ sunt adiudicati, caeteris reiectis ,. 

Veniamo ora ad ARISTOTELE stesso, e primamente alla stupenda definizione che 

egli dà del Sillogismo, la quale è e rimarrà sempre una delle più belle, più precise 

e più espressive della vera natura del medesimo.